25. Necessarium autem existimavi, Epa-  
phroditum fratrem, et cooperatorem et  
commilitonem meum, vestrum autem apostolum  
et ministrum necessitatis meae,  
mittere ad vos,

26. quoniam quidem omnes vos deside-  
rabat, et moestus erat, propterea quod  
audieratis illum infirmatum.

27. Nam et infirmatus est usque ad  
mortem; sed Deus misertus est ejus, non  
solum autem ejus, verum etiam et mei,  
ne tristitiam super tristitiam haberem.

28. Festinaius ergo nisi illum, ut  
viso eo iterum gaudeatis, et ego sine tri-  
stitia sim.

29. Excipite itaque illum cum omni gau-  
dio in Domino, et ejusmodi cum honore  
habetote,

30. quoniam propter opus Christi usque  
ad mortem accessit, tradens animam suam,  
ut impliceret id, quod ex vobis deerat erga  
meum obsequium.

†) Dom. Palm., ad Miss. Item in Invent. et  
Exaltat. S. Crucis.

††) In Miss. de S. Cruce.

## CAPUT III.

*Nemo in legalibus gloriari potest; alioqui Paulo id maxime conveniret, qui tamen omnia haec detrimentum arbitratus est, quo Dei justitiam ex fide in Christum adipisceretur, semper proficiens, ut tandem perfectionem conserqueretur. Quapropter Philippienses hortatur, ut ipsum, et non discolors crucis Christi inimicos imitentur.*

1. De cetero, fratres mei, gaudete in Domino. Eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium.

2. Videte canes, videte malos operarios, vide concisionem.

3. Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu serviuimus Deo, et gloriamur in Christo Iesu, et non in carne fiduciam habentes,

4. quinquam ego habeam confidentiam et in carne. Si quis alius videtur confidere in carne, ego magis,

5. circumcisus octavo die, ex genere Israël, de tribu Benjamini, Hebraeus ex Hebreis, secundum legem Pharisaeus, (Act. 23, 6.)

6. secundum aemulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum justitiam, quae in lege est, conversatus sine querela.

7. Sed <sup>††</sup>) quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta.

8. Verumtamen existimo, omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam,

9. et inveniar in illo, non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed illam, quae ex fide est Christi Iesu, quae ex Deo est justitia in fide,

10. ad cognoscendum illum, et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionis illius, configuratus morti ejus;

11. si quo modo occurram ad resurrectionem, quae est ex mortuis;

12. non quod jam acceperim, aut jam perfectus sum; sequor autem, si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Iesu.

13. Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quae quidem retro sunt, oblivisces, ad ea vero, quae sunt priora, extendens meipsum,

14. ad destinatum persequor, ad bravium superiore vocations Dei in Christo Iesu.

15. Quicunque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus; et si quid aliter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit.

16. Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus regula.

17. <sup>†††</sup>) Imitatores mei estote fratres, et observeate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram.

18. Multi enim ambulant, quos saepe dicebam vobis (nunc autem et flens dico) inimicos crucis Christi, (Rom. 16, 17.)

19. quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapint.

20. Nostra autem conversatio in coelis est, unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum,

21. qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae, secundum operationem, qua etiam possit subjecere sibi omnia.

## CAPUT IV.

*Ad perseverantiam et spirituale gaudium, modestiam, preces et gratiarum actiones eos componit, pacem Dei ipsis exoptans, utque mordicus teneant, quaecunque Dei sunt; laudans ipsis, quod per Epaphroditum necessaria ad ipsum miserint.*

1. Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum, et corona mea, sic state in Domino charissimi.

2. Evodium rogo, et Syntychen deprecior id ipsum sapere in Domino.

3. Eliam rogo et te germane compar, adjuva illas, quae mecum laboraverunt in Evangelio cum Clemente, et ceteris adjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitae.

4. <sup>††</sup>) Gaudete in Domino semper; iterum dico, gaudete.

5. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus; Dominus prope est.

6. Nihil solliciti sitis; sed in omni oratione, et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud Deum.

7. Et pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in Christo Iesu.

8. De cetero fratres, quaecunque sunt vera, quaecunque pudica, quaecunque justa, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque honestae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate.

9. Quae et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me, haec agite; et Deus pacis erit vobis.

10. Gavisus sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando refloruitis pro me sentire, sicut et sentiebbatis; occupati autem eratis.

11. Non quasi propter penuriam dico; ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse.

12. Scio et humiliari, scio et abundare, ubique et in omnibus institutus sum) et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati.

13. Omnia possum in eo, qui me confortat.

14. Verumtamen bene fecistis, comunicantes tribulationi meae.

†) Dom. 3. Adv.

<sup>††</sup>) Pro Conf. non Pont.

<sup>†††</sup>) Dom. 23. post Pent. et in Festo S. Clem. Papae.

15. Scitis autem et vos Philippenses, quod in principio Evangelii, quando prefectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit iu ratione dati et accepti, nisi vos soli,

16. quia et Thessalonicanam semel et bis in usum mibi misistis.

17. Non quia quaero datum; sed requiro fructum abundante in ratione vestra.

18. Habeo autem omnia, et abundo; repletus sum, acceptis ab Epaphrodito, quae misistis odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem Deo.

19. Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum divitias suas in gloria in Christo Jesu. (*Rom. 12, 1.*)  
20. Deo autem et Patri nostro gloria in saecula saeculorum. Amen.

21. Salutare omne sanctum in Christo Jesu.

22. Salutant vos, qui mecum sunt, fratres. Salutant vos omnes sancti, maxime autem, qui de Caesaris domo sunt.

23. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

## E P I S T O L A BEATI PAULI APOSTOLI A D C O L O S S E N S E S .

Eadem cum duabus praecedentibus anno a morte Christi 29., aerae nostrae 62., et ex eodem carcere conscripta, ac per Tythicum et Onesimum (ut habent graeca, syra et latina Complutentia in fine Epistolae) Colossas transmissa. Quae civitas non eadem est atque Rhodus, quam a colosso solis sic dictam, putant Suidas, Eustachius et alii; sed Phrygiae, ab Hierapoli et Laodicea, quarum in hac Epistola nieminit, haud procul dissita, ut docet Herodotus, Strabo, Plinius, aliique. Instituti autem erant Colossenses per Epaphorumi apostoli discipulum; sed post acceptum Evangelium a quibusdam, quorum studium erat sinceritatem apostolicae doctrinae corrumpere, (Simonia nos fuisse, credere par est) persuasi sunt, accessum se habere ad Deum non per Filium, sed per angelos. Accedebant observationes ac superstitiones judaicae, ab Evangelio prorsus dissentaneae. Primum igitur docet apostolus, nonnisi per Christum Dei Filium, per quem omnia condita sunt, nos instaurari ac reconciliari Deo, judaicas autem et philosophicas observationes penitus aspernandas. Atque id agit c. 1. et 2. Reliqua pars Epistolae fere in tradendis christianaे vitae praecepsis versatur. Est autem haec Epistola valde huic similis, quam ad Ephesios dedit, et instar illius grandiloqua atque sublimis.